
,'^'KA
PRL

POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

Ufl Z 40
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu 51326

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

Opublikowano:

17.1.1969 (P 131 237)

25.VIII.1971

62751

KI. 1 a, 28/01

MKP B 03 b, 7/00

UKD

Współtwórcy wynalazku: Andrzej Rasek, Zenon Miś, Józef Warczok
Właściciel patentu: Zakłady Cynkowe „Silesia" Przedsiębiorstwo Państ¬

wowe, Katowice — Wełnowiec (Polska)

Urządzenie do przesiewania metalicznego pyłu cynkowego

i
Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do

przesiewania metalicznego pyłu cynkowego, sta¬
nowiące uzupełnienie patentu głównego.

Przedmiotem patentu głównego jest sposób
przesiewania surowego pyłu cynkowego metodą
segregacji powietrznej oraz urządzenie do stoso¬
wania tego sposobu, zaopatrzone w powietrzny
segregator oraz separator — odpylnik, składające
się ze zbiornika przesypowego, zaopatrzonego w
wibrator i w podajnik talerzowy, nadający prze¬
wodem usytuowanym pod kątem ostrym do po¬
ziomu surowy pył cynkowy do wnętrza bębno¬
wego sita obrotowego, zabudowanego w szczelnej
obudowie i usytuowanego poniżej zbiornika prze¬
sypowego. Metalowa obudowa obrotowego sita
stożkowego wyposażona jest w rynnę zsypową dla
nadziarna oraz od dołu połączona jest ze zbiorni¬
kiem zapasowym podziarna. Zbiornik zapasowy
zaopatrzony jest u dołu w zasuwę oddzielającą go
od zbiornika przelotowego wyposażonego w po¬
dajnik bębnowy.

Rynna zsypowa z podajnika bębnowego łączy
zbiornik przelotowy z pionową komorą grawita¬
cyjną segregatora powietrznego zaopatrzoną w ko¬
lano nieco przesunięte do przodu. Segregator po¬
wietrzny połączony jest od góry przewodem z se¬
paratorem — odpylnikiem, a od dołu przewodem
z wentylatorem, który połączony jest także prze¬
wodem z separatorem — odpylnikiem. Przewód
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za wentylatorem połączony jest przewodem o
znacznie mniejszej średnicy z filtrem workowym.

Niedogodnością urządzenia do przesiewania su¬
rowego pyłu cynkowego jest głównie fakt, że
często następuje tworzenie się zawisów pyłu cyn¬
kowego zwłaszcza w zbiorniku przesypowym.
Okresowe włączanie wibratora przyczepionego do
ścianki zbiornika przesypowego nie umożliwia za¬
chowania ciągłości nadawania pyłu cynkowego,
ponieważ obsługa urządzeń do przesiewania pyłu
cynkowego pracuje tylko na dolnym podeście ro¬
boczym. W efekcie nieciągłego nadawania pyłu
cynkowego ze zbiornika przesypowego do sita
obrotowego obniża się wydajność urządzeń oraz
uzysk przesiewania i powoduje to także otrzymy¬
wanie przesiewanego pyłu cynkowego o zawyżo¬
nej granulacji.

Celem wynalazku jest usunięcie lub co najmniej
zmniejszenie niedogodności w czasie eksploatacji
urządzenia do przesiewania metalicznego pyłu
cynkowego, zwłaszcza przerw w ciągłości nadawa¬
nia pyłu cynkowego ze zbiornika przesypowego do
bębnowego sita obrotowego.

Zadanie wytyczone w celu usunięcia lub
zmniejszenia podanych niedogodności zostało roz¬
wiązane zgodnie z wynalazkiem w ten sposób, że
w przewodach przesypowych, a zwłaszcza pomię¬
dzy przewodem zainstalowanym pod podajnikiem
zbiornika przesypowego a lejem zasypowym obro¬
towego sita bębnowego urządzenia do przesiewa-
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nia metalicznego pyłu cynkowego jest zainstalo¬
wany czujnik w postaci stożka, zawieszonego
swoim wierzchołkiem na jednym końcu ramienia
dźwigni osadzonej na łożysku. Drugi koniec ra¬
mienia dźwigni zaopatrzonym jeslr w zestyk stano¬
wiący część składową przekaźnika mechanicznego.
Czujnik w postaci stożka w czasie przerwy prze¬
pływu pyłu cynkowego. podnosi się na skutek
likwidacji obciążenia pyłem i działania, siły na
drugim końcu dźwigni. k

Dzięki temu uzyskuje się impuls sygnalizacyjny
o przerwie przepływu pyłu cynkowego. Przekaź¬
nik mechaniczny zabudowany w pyłoszczelnej obu¬
dowie podczas gdy dźwignia wyposażona jest w
szereg otworów do regulacji właściwego punktu
podparcia w łożysku. Przekaźnik mechaniczny po¬
łączony jest z obwodem...elektrycznym, w którym
zainstalowany jest elektromagnetyczny wibrator'
przyczepiony do ścianki zbiornika przesypowego,
przy czym w obwodzie elektrycznym zainstalowa¬
ne są żarówki sygnalizacyjne lub sygnalizacja aku¬
styczna lub przełączniki. ":

Wytyczone zadanie rozwiązuje także odmiana
według wynalazku, która posiada dźwignię pod¬
partą w łożyskach, które zainstalowane są w
ściankach przewodu przesypowego,, przy czym na
końcu ramienia dźwigni usytuowanego w przewo¬
dzie jest zamocowany swoją podstawą czujnik w
postaci stożka, a do, (Jrugiego ramienia » dźwigrn' .
przymocowana jest sprężyna, podczas gdy koniec
tego ramienia dźwigni jest zaopatrzony w zestyk
przekaźnika.

Wytyczone zadanie rozwiązuje także kolejna
odmiana <urządzenia według wynalazku, która
składa- się z czujnika w postaci blaszki przegię¬
tej' w kierunku przepływu pyłu cynkowego, który
usytuowany jest w rynnie zsypowej oraz zamoco¬
wany-na sztywno w łożysku, które z kolei zamo¬
cowane jest na rynnie zsypowej. Łożysko połą¬
czone Jest na sztywno z dźwignią pośrednią z jed
nym końcem dwuramiennej dźwigni przekaźnika
pomocniczego pośredniczącego wyposażonego w ze¬
styki rtęciowe. Drugi koniec (ramię) dźwigni prze¬
kaźnika posiada nagwintowany pręt, na którym
jest usytuowany ciężarek służący do wyważania
dźwigni.

Wytyczone zadanie rozwiązuje kolejna odmiana
urządzenia, według wynalazku, w której przekaź¬
nik pomocniczo pośredniczący posiada jednora-
mienną dźwignię dwustronną w kształcie litery
„U" 'osadzoną na wałku wychodzącym na zew¬
nątrz obudowy przekaźnika, przy czym dwustron¬
ne ramię dźwigni wyposażone jest w przeciwwagę
w-postaci ciężarków, zainstalowanych na gwinto¬
wanych prętach.

Zastosowanie dowolnej odmiany urządzenia słu¬
żącego do zachowania ciągłości nadawania pyłu
cynkowego według wynalazku w urządzeniu do
przesiewania pyłu cynkowego umożliwia równo¬
mierne dozowanie pyła cynkowego do układu se-
gregacyjnego. W efekcie tego następuje zwiększe¬
nie wydajności urządzenia do przesiewania pyłu
cynkowego co najmniej o kilka procent oraz zwięk¬
szenie porównywalnego uzysku przesiewania co
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najmniej o 1 procent w stosunku; do 'osiąganego; w|.
urządzeniu według patentu głównego.

Przedmiot wynalazku ■ jest prze&stawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym

"fig." 1"łprzedstawia schematycznie fragment urzą¬
dzenia do, przesiewania metalicznego pyłu .cynko¬
wego wraz z urządzeniem służącym dc*, zachowa¬
nia ciągłości nadawania prłu cynki)we'gó|-fjgF;2 —
odmianę urządzenia służącego do ^aciioSyłnia cią¬
głości nadawania pyłu cynkowego ,u$i<|pĆ%nionego
na fig. 1 ze stożkiem usytuowanym ^'w^ osi leja
przesypowego w przekroju pionowym, fig. 3 —
odmianę urządzenia służąfcego do zachowania cią¬

głości nadawania pyłu cynkowego j uwidocznioną
na fig. 2 w przekroju poprzecznym^ £ig., 4 — .ko¬
lejną odmianę urządzenia słuząd&go doi zachowa¬
nia ciągłości nadawania pyłu cynkowego .w prze¬
kroju pionowym, fig. 5 \— odmianę 'Urządzenia
uwidocznioną na fig. 4 w przekroju poprzecznym.

Jak uwidoczniono na rysunku urządzenie do
przesiewania metalicznego pyłu cynkowego posiada
zbiornik ' przesypowy 1, zaopatrzony w podajnik
talerzowy 2 połączony przewodem ;3vz lejem za¬
sypowym 4, doprowadzającym surowy pył cynko¬
wy do obrotowego sita bębnowego 5, przy czym
między przewodem 3 a lejem, zasypowym 4. usy^..
tuowany jest czujnik 6 w postaci stożka, urzą¬
dzenia służącego do zachowania ciągłości nadawa¬
nia. pyłu cynkowego. .Czujnik -6 zawieszony jest
swoim wierzchołkiem na jednym końcu dźwigni 7,
osadzonej na łożysku 8, przy czym drugi koniec
dźwigni 7 zaopatrzony jest w zestyk stanowiący
część składową przekaźnika mechanicznego 4), za¬
budowanego w pyłoszczelnej obudowie. : -:-.-

Dźwignia 7-wyposażona jest w szereg otworów
10 dla regulacji właściwego punktu podparcia w
łożysku 8. Przekaźnik mechaniczny 9 połączony
jest obwodem elektrycznym o< napięciu 500 V z
elektromagnetycznym wibratorem 11 przyczepie-.-
nym do ścianki zbiornika . przesypowego 1.
W obwodzie elektrycznym zainstalowane są- żar ^
rowki sygnalizacyjne 12 i 13.

Odmiana urządzenia służącego do zachowania
ciągłości nadawania pyłu cynkowego składa się z
dźwigni 7 podpartej w łożyskach 14, które zain¬
stalowane są w ściankach przewodu przesypowe^'
go 15. Na końcu ramienia dźwigni T usytuowa¬
nego w przewodzie 15 jest zamocowany swoją
podstawą czujnik 16 w postaci stożka a do po¬
przeczki 17 drugiego ramienia dźwigni 7 przymo¬
cowana jest sprężyna 18, podczas gdy> koniec tego
ramienia dźwigni 7. zaopatrzony jest w*zestyk 9
przekaźnika. Drugi koniec sprężyny 18 zamocowa¬
ny jest na stałe ; do ramy .19 przymocowanej z
kolei do ścianki przewodu. 15.

Kolejna odmiana urządzenia służącego do za->
chowania ciągłości nadawania pyłu cynkowego,
składa się z czujnika 20 w postaci blaszki o po¬
wierzchni około 3' cm2, przegiętej w kierunku,
przepływu pyłu cynkowego, przy czym czujnik 20 :
usytuowany jest w rynnie zsypowej 21 i zamoco¬
wany na sztywno w łożysku 22 z kolei zamoco¬
wanym na rynnie zsypowej 21. Łożysko ,22 czuj-
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ndka 20 połączone jest z kolei na sztywno dźwig¬
nią pośrednią 23 z dźwignią 24 przekaźnika po¬
mocniczego pośredniczącego 25, wyposażonego w
zestyki rtęciowe 26, połączone z obwodem elek¬
trycznym, w którym zainstalowany jest wibrator
11. Dźwignia 24 przekaźnika na drugim końcu po¬
siada nagwintowany pręt 27, na którym jest usy¬
tuowany ciężarek ,28 służący do wyważania
dźwigni 24.

Odmiana urządzenia służącego do zachowania
ciągłości nadawania pyłu cynkowego uwidoczniona
na fig. 5 składa się z przekaźnika 25, posiadają¬
cego jednoramienną dźwignię dwustronną 29 w
kształcie litery „U" osadzoną na wałku 30, wy¬
chodzącym na zewnątrz obudowy przekaźnika 25,
przy czym dwustronne ramię dźwigni 29 wypo¬
sażone jest w przeciwwagę w postaci ciężarków
31 zainstalowanych na gwintowanych prętach.
Dwustronna dźwignia 29 połączona jest elastycz¬
nie z dźwignią pośrednią 32, która z kolei na
sztywno połączona jest z czujnikiem 20 w posta¬
ci blaszki, usytuowanym w przewodzie 33.

W czasie przesypywania się pyłu cynkowego z
przewodu 3 do leja zasypowego 4 czujnik 6 znaj¬
duje się w pozycji obniżonej z powodu nacisku na
niego strumienia pyłu cynkowego i tym samym
dźwignia 7 nie łączy zestyku przekaźnika mecha¬
nicznego 9. W przypadku powstania przerwy w
dawkowaniu pyłu cynkowego, spowodowanej
narostami lub zawisami w zbiorniku 1 następuje
podniesienie czujnika 6 wraz ze dźwignią 7 w
górne położenie i jednocześnie następuje połącze¬
nie zestyków przekaźnika mechanicznego 9, który
z kolei łączy obwód elektryczny, w którym zain¬
stalowany jest wibrator 11.

O przerwie przepływu strumienia pyłii cynko¬
wego i włączeniu wibratora sygnalizuje także ża¬
rówka sygnalizacyjna 12 o kolorze czerwonym, a
żarówka sygnalizacyjna 13 o kolorze zielonym
oznacza właściwy przebieg dawkowania pyłu cyn¬
kowego. Żarówki sygnalizacyjne 12 i 13 zabudo¬
wane są na jednym ze stanowisk roboczych prze-
siewalni pyłu cynkowego na dolnym poziomie ro¬
boczym. Niezależnie od sygnalizacji świetlnej
obwód elektryczny posiada przełączniki 34 do
ręcznego sterowania, to jest wyłączania i włącza¬
nia wibratora 11.

W odmianie urządzenia według wynalazku w
czasie przesypywania pyłu cynkowego przez prze¬
wód 21 czujnik 20 znajduje się w pozycji obniżo¬
nej z powodu nacisku na niego strumienia pyłu
cynkowego i tym samym dźwignia 24 poprzez
dźwignię pośrednią 23 jest przechylona w lewo a
zestyki rtęciowe 26 nie są połączone.

W przypadku powstawania przerw w przepły¬
wie pyłu cynkowego w przewodzie 21 następuje
podniesienie czujnika 20 w górę i jednocześnie
poprzez dźwignię pośrednią ,23 dźwigni 24 nastę¬
puje połączenie zestyków rtęciowych przekaźnika
25, który z kolei łączy obwód elektryczny, w któ¬
rym zainstalowany jest wibrator 11.

6

Zastrzeżenia patentowe
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1. Urządzenie do przesiewania metalicznego pyłu
cynkowego, złożone ze zbiornika przesypowego
zaopatrzonego w podajnik talerzowy, bębnowego
sita obrotowego, zbiornika zapasowego, zbiornika
przelotowego połączonego poprzez bębnowy podaj¬
nik i rynnę zsypową ź komorą grawitacyjną ukła¬
du cyrkulacyjnego składającego się z segregatora
powietrznego, połączonego z separatorem — od-
pylnikiem, który z kolei połączony jest poprzez
wentylator przewodem z segregatorem powietrz¬
nym według patentu nr 51236, znamienne tym, że
w przewodach przesypowych, zwłaszcza pomiędzy
przewodem (3) zbiornika przesypowego (1) a le¬
jem zasypowym (4) obrotowego sita bębnowego (5)
jest czujnik (6) w postaci stożka, zawieszony
swoim wierzchołkiem na jednym końcu dźwigni
(7) osadzonej w łożysku (8), przy czym drugi ko¬
niec dźwigni (7) zaopatrzony jest w zestyk stano¬
wiący część składową przekaźnika mechanicznego
(9), zabudowanego w pyłoszczelnej obudowie, pod¬
czas gdy dźwignia (7) wyposażona jest w szereg
otworów (10) regulacji właściwego punktu pod¬
parcia w łożysku (8) a przekaźnik (9) połączony
jest z obwodem elektrycznym, w którym jest
elektromagnetyczny wibrator (11) przyczepiony do
ścianki zbiornika przesypowego (1), przy czym w
obwodzie elektrycznym znajdują się żarówki
sygnalizacyjne (12) i (13) lub sygnalizacja aku¬
styczna oraz przełączniki (34).

2. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że posiada dźwignię (7) podpartą w
łożyskach (14), które są zainstalowane w ściankach
przewodu przesypowego (15), przy czym na końcu
ramienia dźwigni (7) usytuowanego w przewodzie
(15) jest zamocowany swoją podstawą czujnik (16)
w postaci stożka a do drugiego ramienia dźwigni
(7) przymocowana jest sprężyna (18) podczas gdy
koniec tego ramienia dźwigni (7) jest zaopatrzo¬
ny w zestyk (9) przekaźnika.

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że czujnik (20) posiada postać blasz¬
ki przegiętej w kierunku przepływu pyłu cynko¬
wego i usytuowany jest w rynnie zsypowej (21)
oraz zamocowany na sztywno w łożysku (22), które
z kolei zamocowane jest na rynnie zsypowej (.21),
przy czym łożysko (2,2), połączone jest na sztyw¬
no z dźwignią pośrednią (23) z jednym końcem
dwuramiennej dźwigni (24) przekaźnika pomocni¬
czego pośredniczącego (25) wyposażonego w zesty¬
ki rtęciowe (26), a drugi koniec (ramię) dźwigni
(24) posiada nagwintowany pręt (27), na którym
usytuowany ciężarek (28); służący do wyważania
dźwigni (24).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że przekaźnik (25) posiada jednoramienną dźwig¬
nię dwustronną (29) w kształcie litery „U" osa¬
dzoną na wałku (30) wychodzącym ha zewnątrz
obudowy przekaźnika (25), przy czym dwustronne
ramię dźwigni (29) wyposażone jest w przeciw¬
wagę w postaci ciężarków (31) zainstalowanych
na gwintowanych prętach.
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